ACTA NUMERO SETENTA Y CUATRO DE LA SESION ORDINARIA CELEBRADA EL DIA 18 DIECIOCHO DE JUNIO DEL
2021 DOS MIL VEINTIUNO DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL SUJETO OBLIGADO MUNICIPIO DE IXTLAHUACAN
DEL RIO, JALISCO. _

ADMINSITRACION 2018 2021

Acta nimero SETENTA Y CUATRO de la sesién ordinaria celebrada el dia Viernes 18 dieciocho de Junio del 2021

dos mil veintiuno a las 11 horas en el Salén de Sesiones del H. Ayuntamiento de Ixtlahuacdn del Rio, Jalisco,
ubicado en la Calle Republica Namero 2, Colonia Centro.

Preside la sesion el Presidente Municipal Interino de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco Moisés Jara Yafez
quien acto seguido pasa lista de asistencia.

l.- LISTA DE ASISTENCIA.,

El Presidente Municipal Interino Moisés Jara Yafiez:

Elisa Gonzélez Rodriguez, en su caracter de Contralora Municipal, presente; Luisa Aurora Rodriguez
Gonzalez, en su caracter de Encargada de la Unidad de Transparencia, presente.

El Presidente Municipal Interino Moisés Jara Yaiiez: Toda vez que se ha nombrado lista de asisiencia
para la celebracion de esta sesion ordinaria, y al existir quorum legal se tiene por desahogado el primer
punto del orden del dia y se declara abierta esta sesién ordinaria del COMITE DE TRANSPARENCIA
del sujeto obligado Municipio de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, correspondiente al dia 18 dieciocho de

Junio del 2021 y validos todos los acuerdos que en ella se tomen. Se propone para regirla el siguiente
orden del dia:

ORDEN DEL DiA: IM
I. LISTA DE ASISTENCIA. <=
Il. APROBACION DEL ORDEN DEL DiA. =
lil. CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA REALIZADA Ww

POR LA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA A LA SOLICITUDE D ‘
INFORMACION REGISTRADA BAJO FOLIO 04676421, 04676921, 04676121, 04676221 CON

NUMERO DE EXPEDIENTE 171/2021, AL IGUAL QUE LA DETERMINACION DEL SENTIDO DE LA
RESPUESTA COMO NEGATIVO.

‘)Llﬂ- Ju

IV. ASUNTOS VARIOS.

V. CLAUSURA DE SESION.

El Presidente Municipal Interino Moisés Jara Yafiez: Agradeciendo su presencia y en mi caracter de
Presidente Municipal Interino se somete a aprobacion de los presentes el Orden del dia:

Se aprueba por unanimidad de los presentes.

Acto seguido desahoga el tercer punto del orden del dia:
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POR LA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA A LA SOLICITUDE D
INFORMACION REGISTRADA BAJO FOLIO 04676421, 04676921, 04676121, 04676221 CON .

NUMERO DE EXPEDIENTE 171/2021, AL IGUAL QUE LLA DETERMINACION DEL SENTIDO DE LA <
RESPUESTA COMO NEGATIVO. x
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que Dicho Comité tiene a su cargo, de acuerdo a lo que se dispone en el articulo 29 y 30 Fraccion i
(Confirmar, modificar o revocar las determinaciones que en materia de ampliacién del plaze d
respuesta, clasificacion de la informacion y declaracién de inexistencia o de incompetencia realicen los
titulares de las areas del sujeto obligado) de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica

&
del Estado de Jalisco y sus Municipios.
El secretario técnico menciona que recibié la inexistencia de la informacion de la siguiente solicitud:

Y
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1) Solicitud realizada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via INFOMEX, a la
Unidad de Transparencia del Instituto de Transparencia Informacién Piblica y Proteccion
de Datos Personales del Estado de Jalisco (ITEi), bajo folio 04676421, 04676921, 04676121,
04676221, bajo RESOLUCION DE CONMPETENCIA 624/2021, registrada en esta unidad el
dia 08 ocho de Junio del 2021, bajo expediente 171/2021, ordenando girar el oficio a la
dependencia necesaria, generadora de la informacion para que, en ambito de sus
respectiva competencia, se informara acerca de lo requerido, con asunto de:

g

Cuantas caravanas de automdviles ha habido este 20717

Cuantos vehiculos particulares han participado en las caravanas de las campanas politicas?
Quien da el visto bueno a las caravanas de vehiculos en las campaiias politicas?

Queremos un informe detallado de todas las caravanas de vehiculos que han participado en las campafias politicas
asi como la cantidad de las mismas, solicitud de permisos, quien las autorizo
Cuantas personas han participado en los mitines politicos” (sic)

Recibiendo el oficio que remitid la Comisaria General de Seguridad Ciudadana bajo nuamero
CSC0113-06-2021, mediante el cual informa que NO se cuenta con informacién en referencia a las
Caravanas y mitines politicos ya que no se cuenta con un registro de permiso alguno en donde se
brindara algtin apoyo en materia de vialidad o movilidad, remitiendo asi de forma integra la respuesta
que proporcion6 el area: “La respuesta otorgada por la Comisaria General de Seguridad
Ciudadana, del Municipio de Ixtlahuacan del Rio, después de una busqueda minuciosa,
exhaustiva y extenuante en los documentos y archivos (electronicos y fisicos) en referencia a la

solicitud de informacion que es de competencia de esta dependencia, de manera general es la
siguiente:

fitrler

(Se hace mencién de que en esta comisaria dentro del departamento de movilidad se realizé una
busqueda y no se encontré registro alguno de que se haya solicitado algiin permiso para alguna

caravana, asi como tampoco se tiene registro del namero de automéviles que han participado, ni /W
registro de quien las haya autorizado) =2

#

¢Cuantas caravanas de automéviles ha habido este 20217
RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en

esta comisaria no se cuenta con informacién sobre el niimero de caravanas de automaviles que
ha habido en 2021

/LU\S ¢

¢Cuantos vehiculos particulares han participado en las caravanas de las campaifias politicas?
RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en

esta comisaria no se cuenta con informacién sobre el nimero de caravanas de automéviles que
ha habido en 2021.

¢Quién da el visto bueno a las caravanas de vehiculos en las campafas politicas?
RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que e

esta comisaria no se cuenta con informacion de quien da el visto bueno a las caravanas de
automdviles que ha habido en 2021

Queremos un informe detallado de todas las caravanas de vehiculos que han participado en la
campanas politicas, asi como la cantidad de las mismas, solicitud de permisos, quien las autorizo

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en
esta comisaria no se ha solicitado algtin permiso para las caravanas, por lo que se desconoce de

las caravanas de vehiculos que han participado en las campanas politicas, asi como la cantidad
de las mismas.

¢Cuantas personas han participado en los mitines politicos?

RESPUESTA COMISARIA GENERAL DE SEGURIDAD CIUDADANA: Al respecto le informo que en
esta comisaria no se tiene informaciéon de cuatas personas han participado en los mitines
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politicos.” (sic), sin embargo, se hace mencian que después de una blsqueda extenuante y exhaustiva

dentro de los archivos competentes al area en cuestion, se procede a cumplir con la respuesta a la
solicitud de informacion en sentido Negativo.

Mediante la comunicacion anterior, se pone a consideracion de los Integrantes del Comité de
Transparencia, a efecto de que se analice la determinacion de inexistencia parcial de la informacién
realizada por el 4rea a virtud de no encontrarse en los archivos de esta institucion,

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el Presidente del Comité de Transparencia, MOISES JARA YANEZ
precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1, fracciones I 1My lll de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco vy sus Municipios, se tiene
competencia para resolver respecto de la solicitud de informacion, al acreditarse el supuesto que
establece el articulo 86 BIS, punto 2, de ia Ley de la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis.
Respuesta de Acceso a la Informacion — Procedimiento para Declarar Inexistente Ia Informacion: 1. En
los casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar Ia
respuesta en funcion de las causas que motiven la inexistencia. ‘

2. Ante la inexistencia de informacién, el sujeto obligado debera demostrar que la informacién no se
refiere a alguna de sus facultades, competancias o funciones.

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ,
sefala que coincide con los argumentos del Presidente del Comite, aunado manifiesta que a fin de wun
facilitar el acceso a | informacion, ya que llevaron a cabo las gestiones internas necesarias por conducto ~3
de la Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo previsto en el articulo 32 fraccion Il de la rmﬁ
de Transparencia y Acceso a la informacién Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios {(previa
lectura a lo siguiente): “Recibir y dar respuesta a las solicitudes de informacién publica, para lo cual debe
integrar el expediente, realizar los tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion

a lo que dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica

del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar acces

a fos documentos que se encuentren en sus archivos o Que estén obligados a documentar de acuerdo =
con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que el solicitante manifieste dentro
aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda persona puede tener acceso a la S
informacién en poder de los sujetos obligados, de conformidad con las facultades que le correspondan;
lo que no ocurre en este caso concreto, pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidosc—<_
por el area interna de este H. Ayuntamiento. ¥a que no se cuenta con dicha informacion.

Por su parte, la Licenciada en Derecho ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Municipal y Vocal

del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité, asi como de Ia
Encargada de ia Unidad de Transparencia.

ACUERDO UNICO
En razon de lo anterior el Comité de transparencia determina por unanimidad; CONFIRMAR A
DECLARACION DE INEXISTENCIA de Ia informacién solicitada de conformidad con lo previsto enlel
articulo 86 BIS, punto 2 de Ia Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido NEGATIVO, por inexistencia.

V. ASUNTOS VARIOS

En desahogo del quinto y Gltimo punto del orden del dia, correspondiente a asuntos varios, les consult
sefiores, si alguno de ustedes desea hacer uso de la palabra....

No habiendo mas comentarios. Se cjerra este punto.

Al
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VI. CLAUSURA DE SESION.

El Presidente Municipal Interino Moisés Jara Yafez: No habiendo mas asuntos por tratar ies
agradezco a todos su presencia y disposicién, doy por terminada la presente Sesién Ordinaria NOmero

Setenta y Cuatro, siendo las 11:10 horas del dia 18 de Junio del 2021 dos mil veintiuno firmando el
Acta los que intervinieron en la misma. \

MOISES JARA YANEZ
PRESIDENTE DEL COMITE DE TRANSPARENCIA

LUISA AURORA RODRIG N
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